حاکمان موقت هم برخلاف آن که مدام، لزوم اقدامات جدی برای جمع‌آوری مالیات را متذکر می‌شدند از هیچ‌گونه حمایتی برخوردار نبودند (بشیری، ۱۳۶۷، ج ۱: ۱۴۱ و ۱۴۲).

۲-۱-۱-۱- مملوف نمره - ۵۴

خلاصه وقایع ماهیانه ایران از بیست و چهارم ژانویه تا بیست و سوم فوریه ۱۹۱۱ [۴ بهمن تا ۱۴ اسفند ۱۲۸۹؛ ۲۲ محرم تا ۲۳ صفر ۱۳۲۹]
... گزارش‌هایی که از سرقت‌های ماه ژانویه رسیده به قرار ذیل است:
۱- دو فقره بین مرغاب و جیرفت که یکی از آنها کاروان هندو بوده.

۲- بین کرمان و بم نزدیکی تهرود.

۳- نزدیکی مسکون بین بندرعباس و بم. در کل انجیره بین بندرعباس و کرمان، پست را هم زده‌اند (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۵: ۱۰۱۴-۱۰۱۳)

۲-۱-۱-۲-ملفوف نمره ۵ - ۱۵۴

خلاصه وقایع ایران از هجدهم مه لغایت ۱۴ ژون ۱۹۱۱ در اواخر آوریل از میناب خبر رسید که ضابط جیرفت برحسب امر حاکم کرمان، ضرغام نظام و حناند خان را پس از جنگی که در آن از هر طرفی پنج نفر مقتول گردیدند، دستگیر نموده (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۵: ۱۱۰۰).

۲-۱-۱-۳-ضمیمه در نمره ۵۲

سواد مکتوب قنصل هیگ به سر جرج بار کلی

کرمان ۲۴ اوت ۱۹۱۱ مطابق ۲۹ شعبان ۱۳۲۹ [۱ شهریور ۱۲۹۰]

... بعد از سرقت قالی‌های متعلق به کمپانی نیرکو کاستلی و برادران، در ماه آپریل ماضی، دیگر گزارشی در باب سرقت قالی به من نرسیده؛ ولی به واسطه ناامنی راه، قافله بزرگی که حامل قالی هستند، چندین هفته است که مابین کرمان و بافت معطل مانده و نتوانسته‌اند، پیش بروند.

قیمت کلیه مال التجارة مسروقه مبلغ ۲۲۶۴ تومان و ۷ هزار و ۱۱ شاهی است یا تقریباً معادل ۴۵۳ لیره و کرایه حمل آن ۲۶۲ لیره است؛ بنابراین

خسارتی که در عرض مدت قلیل، مستقیماً به تجار هندی وارد آمده، تقریباً معادل ۷۱۵ لیره می شود... (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۵: ۱۲۸۴-۱۲۸۵).

۲-۱-۱-۴- نمره ۳۲۱

تلگراف سر جرج بار کلی به سر ادوارد گری (واصله ۳۱ اوت)

تهران ۳۱ اوت ۱۹۱۱ [۸ شهریور ۱۲۹۰، ۶ رمضان ۱۳۲۹]

تلگراف ذیل از کرمان واصل گردیده است:

طرق مابین کرمان و بندرعباس به کلی ناامن می باشد و مقدار زیاد قالی در کرمان موجود و حاضر برای حمل می باشد. کفیل حکومت، مستحفظ همراه می فرستد، ولی مسئولیت به عهده نمی گیرد. قریب دوازده نفر اروپائیان قصد دارند از کرمان به طرف بندرعباس در این پاییز حرکت کنند.

که به نرمه شیر [=نرماشیر] و جیرفت هجوم آورند و ایلات و ایالت کرمان هم محتمل است از موقعی که به واسطه اغتشاشات عمومی مملکت حادث گردیده، استفاده نمایند (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۵: ۱۲۰۹).

تلگراف هارتویک: شرح وقایع اتفاقیه در ولایات ایران طبق گزارش های مارس ۱۹۰۸ (۱۴ مارس تا ۱۳ آوریل، ۲۴ اسفند ۱۲۸۶ تا ۲۴ فروردین ۱۲۸۷، ۱۱ صفر تا ۱۱ ربیع الاول)

اوضاع کرمان در ماه ژانویه امسال (۱۹۰۸. دی و بهمن ۱۲۸۶) تغییری نیافته است و راهزنی و غارت هم چنان ادامه دارد... موارد راهزنی و غارت در شهرها بیشتر شده است؛ حتی خدمتکاران خود حاکمان نیز از انجام این اعمال کوتاهی نمی کنند... (بشیری، ۱۳۶۷، ج ۱: ۱۶۵).

۲-۱-۱-۵- ملفوف نمره ۲۶

از طرف هیگ قنسول انگلیس به سر جرج بار کلی

کرمان مورخه چهاردهم دسامبر ۱۹۱۱ [۲۲ آذر ۱۲۸۹؛ ۱۱ ذی الحجه ۱۳۲۸]

... نسبت به خود کرمان، بلوکات جیرفت و رودبار مثل این است که از همسایگان بلوچ خودشان، سرمشق گرفته، بیش از یک ماه قبل، نایب الحکومه جیرفت را علناً کشتند و مرتکبین هنوز دارای نفوذند. حاکم جیرفت و رودبار، گزارش می‌دهد که مادامی که استعدادی برای مشارالیه فرستاده نشود، نمی‌تواند مالیات بگیرد.

بیشتر تعویق و اختلال [از چاپارخانه است] که مال ندارند و اگر هم یک دو، مال داشته باشند، قوه حرکت ندارند و چاپاران نیز وجه نقدی که از بابت قسط خزانه عامره تحویل می‌گیرند، در یزد محض مداخل تنزیل [می‌دهند] و کرایه را تبدیل به بروات می‌کنند و به همین واسطه بعضی از بروات آنها بی‌پا و برگشت می‌شود» (آدمیت، ۲۵۳۶: ۳۹۳).

روزنامه مرآت جنوب در سال ۱۳۲۹ قمری (برابر با ۱۲۸۹ شمسی مطابق با ۱۹۱۱ میلادی) به مدیریت مرحوم جلال الدین الحسینی مؤید الاشراف رشتی، در قسمتی از مقاله‌ای که در شماره اول تحت عنوان (وجدان می‌گوید سخن را عامیانه باید گفت) درج نموده، چنین می‌نویسد:

«..... می‌گویید الحمدالله از قید اسارت رستیم و در سایه آزادی متنعم شدیم.

«معین الممالک» با آنان

همراهی کرد، ناصر خان ساردوئی نیز همراه شد؛ از جیرفت به ساردو و سپس به «راه بُر» رفتند؛ بدین طریق اولین کوس خود سری زده شد (همان: ۸ - ۷۷) این وقایع در گزارش‌های محرمانه، این گونه ثبت شده است:

۲-۲-۲- نمره ۵ - ۱۳۰

مکتوب سر والتر تنلی به سر ادوارد گری

تهران ۱۵ می ۱۹۱۲ [اردیبهشت ۱۲۹۱؛ ۲۷ جمادی الاول ۱۳۳۰]

آقا، اوضاع کرمان در عرض ماه گذشته، بسیار نامساعد بوده و لازم شد اتصالاً اظهارات به دولت ایران بشود. در ۲۲ آوریل [۲ اردیبهشت، ۴ جمادی الاول] قنصل اعلیٰ حضرتی، تلگرافاً [= تلگرافی] خبر داد که میرزا حسین خان، که با استعداد زیادی و چندین عَراده توپ برای وصول مالیات به اطراف

وزیر امور خارجه اظهار داشت که در این موضوع، چندان اطلاعی نداشته ولی وعده داد که تحقیقات فوری بنماید... (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۸: ۱۷۷۵ - ۱۷۷۶).

۲-۲-۳- نمره ۵۵ ژوئیه‌گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

تلگراف سر والتر تنلی به سر ادوارد گری

تهران ۲۳ آوریل ۱۹۱۲ [۳ اردیبهشت ۱۲۹۱؛ ۵ جمادی الاول ۱۳۳۰]

در امور این ایالت، اختلال کلی فعلاً وجود دارد. ایالت، میرزا حسین خان را برای وصول مالیات به بعضی نقاط فرستاده است و استعداد زیادی با چند عَراده توپ همراه او می باشد. او هم با خوانین عمده محلی جیرفت و رودبار که از پرداخت مالیات امتناع ورزیده بودند، همدست شده است. فراش باشی ایالت که مشغول وصول مالیات بود، اموالش به غارت رفته و خودش هم مجبوس گردیده و از قراری که گزارش داده شده، خوانین در کار حرکت به کرمان بوده و

مقصود آنها این است که ایالت را اخراج نموده و شهر را غارت نمایند ...
(بشیری، ۱۳۶۳، ج ۸: ۱۷۲۵).

۲-۲-۴- ملفوف یک، نمره ۱۸۶

مکتوب قنصل هیگ به سر والتر تنلی

کرمان ۱۵ مه ۱۹۱۲ [۲۵ اردیبهشت ۱۲۹۱؛ ۲۷ جمادی الاول ۱۳۳۰]

... میرزا حسین خان را ایالت به بم فرستاد که در محل مذکور و اطراف آن اعاده انتظامات بنماید. تا زمانی که آنجا بود، امیر اعظم وی را با رفعت، متحد ساخت که یک وظیفه عمده را به انجام رسانند.

از جیرفت، تمام استعداد مذکور به طرف بفت [=بافت] رفته و در آنجا به واسطه نفوذ بهادرالملک، دو دسته افشارها در تحت امر رؤسای خود، گنجعلیخان و صوله‌الملک، ترغیب به ملحق شدن به آنها شدند ... (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۸: ۱۸۲۶-۱۸۲۹).

۲-۲-۵- ملفوف دوم نمره ۱۸۶

مکتوب قنصل هیگ به سر والتر تنلی

کرمان ۲۲ می ۱۹۱۲ [یکم خرداد ۱۲۹۱؛ ۴ جمادی الثانی ۱۳۳۰]

... شکایت میرزا حسین خان و رفعت نظام در قسمت پنجم مراسله من مرقوم است. شکایت معین دیوان حکمران سابق جبل بارز این است که ایالت او را تنبیه نموده است؛ ولی به موجب تمام تفصیلاتی که درباره او به سمع من رسیده، او سزاوار تنبیه بوده است. بهادرالملک از این متغیر است که چرا از حکومت جیرفت

معزول گردیده و از آن می‌ترسد که مبادا مالیات عقب افتاده از وی مطالبه شود ... (بشیری، ۱۳۶۳، ج ۸: ۱۸۳۴).

۲-۲-۶- ملفوف نمره ۲۸۸

مکتوب قنصول هیگک به سروالتر تنلی

کرمان ۲۸ می ۱۹۱۲ [۷ خرداد ۱۲۹۱؛ ۱۰ جمادی الثانی ۱۳۳۰]

... دولت ایران، امیر اعظم را متهم ساخته بودند به این که کتباً به فراش باشی خود امر داده است که هر قدر می‌تواند از اهالی جیرفت، به زور پول بگیرد. دانستن این مسأله خیلی قابل ملاحظه خواهد بود که چطور این اطلاع به دولت ایران رسیده بود.

انجمن ایالتی کرمان ۱۵ جمادی الاول ۱۳۲۶» و روزنامه انجمن اصفهان در ۲۲ ذی قعدة ۱۳۲۵ ق در شماره ۲۰، سال دوم از قول انجمن ایالتی ملی کرمان، چنین نوشت: «سلطان عهدشکن خائن را خارج از دین اسلام و دشمن عرض و ناموس خود نمودیم؛ او را به هیچ وجه به سلطنت نمی‌شناسیم».

۲-۳- اقتصادی

در بدایت حکومت رکن‌الدوله سنه ۱۳۲۲ هـ. / ۱۹۰۴ م.، ادارهٔ صندوق برای ایصال مواجب و حقوق در کرمان و تمام ممالک محروسهٔ ایران برپا شده و استقرار یافت و نیز خط تلگراف انگلیس در همین اوقات از خاک کرمان گذشته به نصرت آباد رسید که از آنجا به شالکوت متصل شود و هم در این سنه هزار و سیصد و بیست و دوی هجری بود که کمیسیون تجارت دولت فحیمهٔ انگلیس برای ترویج امتعهٔ هندوستان به کرمان آمد و سیرجان، رفسنجان، کرمان، خبیص،